
        ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO Nº 003/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de
empresa jornalística para prestação de serviços de
publicação dos atos oficiais do município de Arapongas
em jornal impresso de circulação regional e local, em
atendimento a Secretaria Municipal de Governo - SEGOV,
conforme especificações e anexos constantes no
respectivo Edital. Encerramento do recebimento dos
envelopes até 09h15min do dia 10 de fevereiro de 2017 e
abertos a partir das 09h30min, do mesmo dia, no mesmo
local. O edital completo poderá ser obtido em sua integra
no site: http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao.

Arapongas, 30 de janeiro de 2017.

VALDINEI JULIANO PEREIRA
Pregoeiro Municipal

DECRETO Nº 111/17, de 26 de janeiro de 2017

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:
-  o  contido na Lei Municipal nº 4.226, de 16 de abril de
2014, com data de publicação em 17/04/2014;
- o contido em Comunicação Interna nº 011/2017, emitida
pela Secretaria de Educação.

R E S O L V E:
Art. 1º - CORRIGIR, de ofício, exclusivamente para fins
de adequação à Política Salarial da União, os
vencimentos dos profissionais do Magistério Público
da educação básica que, após a vigência da Lei Federal
nº 11.738, de 16 de julho de 2008, não atinjam o piso
mínimo nacional no valor de R$ 2.298,80 (dois mil,
duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos),
fixado para o corrente exercício.
Art. 2º - O valor do piso mínimo, instituído para carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, será devido
proporcionalmente à carga horária dos respectivos
cargos que compõem o Magistério Público Municipal.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 01 de janeiro de
2017, revogadas as disposições em contrário.

Arapongas, 26 de janeiro de 2017.

SEGUNDA-FEIRA 09/05/2016TERÇA-FEIRA 10/05/2016

                                                                                                                            De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

          www.arapongas.pr.gov.br/diario
   EDIÇÃO DE HOJE: 20 PÁGINAS

     DIÁRIO OFICIAL
             PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

ANO: IX     Nº: 1843    PÁG: 01TERÇA-FEIRA 31/01/2017

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
Prefeito

JULIANO ANDRÉ DOMINGOS
Secretário Municipal de Administração

Extrato de Contrato
Prefeitura Municipal de Arapongas

Secretaria de Administração

Processo Administrativo: nº 174/2016.
Ata de Registro de Preços: n. º 105/2017 – P.M.A
Partes: Município de Arapongas e W P DO BRASIL
LTDA – EPP., inscrita no CNPJ nº 04.483.808/0001-28,
representado por Carla Cristina Pedrone Fachini, CPF nº
024.538.179-14.
Objeto: Registro de preços para futuras contratações e
aquisições de recargas, cartuchos e tonners para
impressoras, e unidade de imagem para impressora
Lexmark, para todas as secretarias, em atendimento a
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.
Modalidade: Pregão nº. 109/2016- PMA.
Valor: R$ 175.350,00 (cento e setenta e cinco mil, trezentos
e cinquenta reais).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de
sua assinatura.
Foro: Município de Arapongas.
Data e Assinaturas.

PORTARIA  nº. 068/17,  de  26 de janeiro de 2017

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, à vista da solicitação CI nº. 010/17, de
23/01/2017, da EDUCAÇÃO;

R E S O L V E:
Art. 1º- Dispensar, Ricardo de Medeiros Cortez, matrícula
nº. 93165/3, ocupante do cargo de Secretário de
Documentação Escolar, do Grupo Profissional Médio -
GPM, Nível 53, Classe A, de provimento efetivo, lotado
na Secretaria Municipal de Educação da designação
procedida pela Portaria nº 163/15, de 18/05/2016, de
responder pela documentação escolar do CMEI
Pequenos Brilhantes.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de
2017.

Arapongas, 26 de janeiro de 2017.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
Prefeito

LUCIANA CRISTINA GUTIERRIS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA  nº. 069/17, de  26 de janeiro de 2017

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, à vista da solicitação CI nº. 010/17,
de 23/01/2017, da EDUCAÇÃO;

R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar, Priscila Aparecida dos Santos
Rodrigues, matrícula nº. 93181/3, ocupante do cargo de
Secretário de Documentação Escolar, do Grupo
Profissional Médio - GPM, Nível 53, Classe A, de
provimento efetivo, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, da designação procedida pela Portaria nº 165/
15, de 25/05/2015, de responder pela documentação
escolar do CMEI Sonho Encantado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de
2017.

Arapongas, 26 de janeiro de 2017.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
Prefeito

LUCIANA CRISTINA GUTIERRIS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA  nº. 070/17, de  26 de janeiro de 2017

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, à vista da solicitação CI nº. 010/17,
de 23/01/2017, da EDUCAÇÃO;

R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar, Thiago Antônio da Silva, matrícula
nº 95834/1, ocupante do cargo de Secretário de
Documentação Escolar, do Grupo Profissional Médio -
GPM, Nível 53, Classe C, de provimento efetivo, lotado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:02TERÇA-FEIRA 31/01/2017

na Secretaria Municipal de Educação da designação
procedida pela Portaria nº 038/13, de 16/01/2013, e fica
designado para prestar serviços na Secretaria Municipal
de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de
2017.

Arapongas, 26 de janeiro de 2017.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
Prefeito

LUCIANA CRISTINA GUTIERRIS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA  nº. 071/17,  de  26 de janeiro de 2017

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, à vista da solicitação CI nº. 010/17,
de 23/01/2017, da EDUCAÇÃO;

R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar, Vera Regina Volpato, matrícula nº
60810/2, ocupante do cargo de Secretário de
Documentação Escolar, do Grupo Profissional Médio -
GPM, Nível 53, Classe C, de provimento efetivo, lotado
na Secretaria Municipal de Educação da designação
procedida pela Portaria nº 326/16, de 26/08/2016, e fica
designada para prestar serviços na Secretaria Municipal
de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de
2017.

Arapongas, 26 de janeiro de 2017.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
Prefeito

LUCIANA CRISTINA GUTIERRIS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA  nº. 072/17,  de  26 de janeiro de 2017

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, à vista da solicitação CI nº. 010/17,
de 23/01/2017, da EDUCAÇÃO;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, Ricardo de Medeiros Cortez, matrícula
nº. 93165/3, ocupante do cargo de Secretário de
Documentação Escolar, do Grupo Profissional Médio -
GPM, Nível 53, Classe A, de provimento efetivo, lotado
na Secretaria Municipal de Educação, para prestar
serviços na Escola Municipal Professor Joarib Grillo
Cordeiro e Responder pela Documentação Escolar da
Secretaria da mesma.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de
2017.

Arapongas, 26 de janeiro de 2017.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
Prefeito

LUCIANA CRISTINA GUTIERRIS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA  nº. 073/17,  de  26 de janeiro de 2017

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, à vista da solicitação CI nº. 010/17,
de 23/01/2017, da EDUCAÇÃO;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, Priscila Aparecida dos Santos
Rodrigues, matrícula nº. 93181/3, ocupante do cargo de
Secretário de Documentação Escolar, do Grupo
Profissional Médio - GPM, Nível 53, Classe A, de
provimento efetivo, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, para prestar serviços na Escola Municipal
Padre Chico e Responder pela Documentação Escolar
da Secretaria da mesma.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de
2017.

Arapongas, 26 de janeiro de 2017.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
Prefeito

LUCIANA CRISTINA GUTIERRIS
Secretária Municipal de Educação



����������������������		

����������

������

��		������������

����������
�����������������

�

�

���� !"�# �
�

�

�

$%&'%()*+,-*../0.12*$%*34*$%*56+%7')*$%*84.1*

*

9:;<=>?@?A<B=<;@?CDE?FGHIJKL?M<?JN?M<?O>C<P=@?M<?HFJKL?QR<?MPSTU<?

S@V=<?>?T=@W=>X>YZ@?[PC>CB<P=>?<?@?B=@C@W=>X>?M<?<\<BRYZ@?

X<CS>:?M<?M<S<XV@:S@?T>=>?@?<\<=B]BP@?[PC>CB<P=@?M<?HFJK-*

?

%̂'_7)*)+)̀'%*$6*̂7ab62*c'%̀%7()*$)*de+7&fc7)*$%*6'6c)+_6̂L?gS;>M@?M@?

h>=>CiL?C@?RS@?M<?SR>S?>;=PVRPYU<S?:<W>PS?<?M<?B@C[@=XPM>M<?B@X?@?MPST@S;@?C@*$jkljmn*o,-*

4p80.12*qj*.3*qj*rsojtln*qj*84.12*

? ? ?

$***%***&***'***%***(***6u?

? ?

6lm-*.,*v?wPB>?>:;<=>M>?>?T=@W=>X>YZ@?[PC>CB<P=>?<?@?x=@C@W=>X>?M<?g\<BRYZ@?

y<CS>:?M<?A<S<XV@:S@?T>=>?@?<\<=B]BP@?[PC>CB<P=@?M<?HFJKL?T=<zPS;@?C@?=<[<=PM@?A<B=<;@L?

B@CS;>C;<?M@?9C<\@E?

?

6lm-*8,*{*gS;<?A<B=<;@?<C;=>?<X?zPW@=?C>?M>;>?M<?SR>?TRV:PB>YZ@L?=<z@W>M>S?>S?

MPST@SPYU<S?<X?B@C;=i=P@E?

9=>T@CW>SL?NF?M<?O>C<P=@?M<?HFJKE?

?

?
???????|}~�|�}?�|���9Ag?
�<B=<;i=P@?yRCPBPT>:?M<?wPC>CY>S?

�g|~�}?}�}w|g?A9?����9?
h=<[<P;@?

?

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:03TERÇA-FEIRA 31/01/2017



�������� ��	�
 ���� 
���� 
�
�� ������ ������	� �����	� ������	�

�	������� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"�

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !"�

�	������� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!��

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!��

�	�������  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(�  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��

�	������� "����!�� "����!�� "����!�� "����!�� "����!�� "����!�� "����!�� "����!��

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(� "����!�� "����!�� "����!�� "����!�� "����!�� "����!�� "����!�� "����!��

�	������� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!��

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!��

�	�������  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(�  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��

�	������� �����!�� �����!�� �����!�� �����!�� �����!�� �����!�� �����!�� �����!��

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(� �����!�� �����!�� �����!�� �����!�� �����!�� �����!�� �����!�� �����!��

�	������� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!��

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!��

�	������� "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%%

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(� "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%%

�	������� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!��

#��
�$��� %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

&�'�	��(� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!��

**+*,-.-/01234-51674874-93:;<=2>74-2-?><;2@A7-BC43;2

"�)�) %!% %!%% %!%% %!%% "�)�) %!% 

���%%�!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� ���%��"��!��

**+*D-.-EF-47GH0-IH2:4J0HK:;324-L7:4838<;37:234-MNO/?B

�  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� �  �) �!�� ������%%%!%%

�)���% !�" %!%% %!%% %!%% �)���% !�"

�)"����!�" "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% ����%����!�"

**+*P-.-M<:>0JQM<:>0G-,*F

"�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% "�"�%%%!%% �� )%�%%%!%%

������) %!�� %!%% %!%% %!%% ������) %!��

R"��%��!��S ���������!�� ���������!�� ���������!�� ����%��"��!��

**+*+-.-M<:>0JQM<:>0G-T*F

���������!�� ���������!�� ���������!�� ���������!�� �"��%%�%%%!%%

%!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

�����!�� �����!�� �����!�� �����!��  %%�%%%!%%

***UE-.-M<:>7-V<:3;362=->0-?467H80-0-W2X0H

�����!�� �����!�� �����!�� �����!��  %%�%%%!%%

%!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

 �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  ��%%%!%%

***U,-.-M<:>7-V<:3;Y/0J042-L3Z3=.MNOL[\

 �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  ��%%%!%%

%!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!��   �%"%!%%

***UD-.-M<:>7-V<:3;Y/3H0387-\04472-5>742

��%!�� ��%!�� ��%!�� ��%!��   �%"%!%%

%!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

"����!�� "����!�� "����!�� "����!�� �%�%%%!%%

***UP-.-M<:>7-V<:3;362=-V037-[1G30:80

"����!�� "����!�� "����!�� "����!�� �%�%%%!%%

%!%% %!%% %!%% %!%% %!%%

 �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  ��%%%!%%

***U+-.-M<:>7-V<:3;Y[6737-\7H82>7H-/0J3;3K:;32

 �%��!��  �%��!��  �%��!��  �%��!��  ��%%%!%%

 %%!%% %!%% %!%% %!%%  %%!%%

���)��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ��%��%%!%%

***]U-.-M<:>7-V<:3;362=-\̂ _L_O

���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� ���"��!�� �� �%%%!%%

 %� "�� ��!%% %!%% %!%% %!%%  %� "�� ��!%%

R������"!)�S �������� !"� �������� !"� �������� !��  % � "��) �!%%

*****-.-̂0;<H474-_H>3:CH374-̀W3ZH04a-.-?b0H;c;374-[:80H37H04

�������� !"� �������� !"� �������� !"� �������� !��    �� ��"��!%%


����	� d���	��	� ��	(� &�$���	� e���


VNO5Lf\5_-/?-[̂ [\_Og[h

VNO5Lf\5_-/?-[̂ [\_Og[h
�	����(i�����j�����

&�k	�����l�  )m �!�����%m% m�% � j	����	�������&������
��

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:04TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	�

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	�

��������� �	�������� �	�������� �	�������� �	�������� �	�������� �	�������� �	�������� �	��������

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� �	�������� �	�������� �	�������� �	�������� �	�������� �	�������� �	�������� �	��������

��������� ����
����� ����
����� ����
����� ����
����� ����
����� ����
����� ����
����� ����
�����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ����
����� ����
����� ����
����� ����
����� ����
����� ����
����� ����
����� ����
�����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����

���

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����

���

��������� ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������


��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������


��������� ���������
 ���������
 ���������
 ���������
 ���������
 ���������
 ���������
 ���������


��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� �������� ���� ���� ���� ����

���  !"!#$%&$'('!)*)

���������
 ���������
 ���������
 ���������� ������
�����

��
�
�
�
��	 ���� ���� ���� ��
�
�
�
��	

+�
��	���
�, ���
�������
 ���
�������
 ���
�������� ���
���������

�����!"!)'-./0123456'.%!7/4/28'!9(:%;8%;

���
�������
 ���
�������
 ���
�������
 ���
�������� �������������

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

�� <�!"!=>52;2?@%!./!A$23>5/.%;!/;4%6'$/;!"!#=7!3B!C� ��D E 

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

�� < !"!F/$(%!./!G%(:$H#=7!C� <�� <�!"!I>52:HG$/4J/

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

�� <�!"!F/$(%!./!G%(:$H#=7!C� <� CKE!"!I>52:HG$/4J/

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

�� �L!"!#=G!C"!G%3;8$H*32.HI.54'?@%!93M'3826

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

������ ������ ������ �����
 
��
����

�� ��!"!#$%&$'('!#NNI

������ ������ ������ �����
 
��
����

���� ���� ���� ���� ����

����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����
�����

��  O!"!PNI0F$'3;:%$8/!I;4%6'$!75$'6!"!#Q=F

����

��� ����

��� ����

��� ����

��� ����
�����

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

��   !"!RQNI093M$'/;8$585$'!I;4%6'$!"!#$%23MS342'

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

����
����� ����
����� ����
����� ����
����
 ������
�����

��  �!"!#$%&$'('!Q'42%3'6!./!=62(/38'?@%!I;4%6'$

����
����� ����
����� ����
����� ����
����
 ������
�����

���� ���� ���� ���� ����

�	�������� �	�������� �	�������� �	�������� ������������

�� �O!"!I.54'?@%0T5%8'!P53242:'6!.%!)'6U$2%"I.54'?@%

�	�������� �	�������� �	�������� �	�������� ������������

���������� ���� ���� ���� ����������

����
����	 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
��� ���	�
��	��



	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
�	� 	
��
	
��� �����	�


���

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:05TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� �		
	���
� �		
	���
� �		
	���
� �		
	���
� �		
	���
� �		
	���
� �		
	���
� �		
	���
�

��������� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
�

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
�

��������� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	����

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	����

��������� ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		

��������� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
�

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
�

��������� ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		

��������� ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������

��������� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	�����

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	�����

��������� ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������

��������� 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		

��������� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
����

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
����

��������� ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������

��������� 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��������� ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��
������

��� �!"!#$%$&!"!'%()*+*,-!.-/()!/(!.-0+*,$

�	
			�		 	�		 	�		 	�		 �	
			�		

��
������ ��
������ ��
������ ��
������ �
���
			�		

����1!"!2()(3*,$4(35-!/-!#)63&,5-

��
������ ��
������ ��
������ ��
������ �
���
			�		

���
������ 	�		 	�		 	�		 ���
������

���
������ 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 

���
�	����

����7!"!89:;.!"!8-35),<=,>?-!/(!;0=4,3$>?-!.@<0,*$A!B)5C! D1"BA8E


�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� 
�	
	
���� �
��	
��	�		



			�		 	�		 	�		 	�		 

			�		


�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 ���
			�		

����D!"!9=5)-&!F-G$05,(&!(!8-4H(3&$>I(&!E,3$3*(,)$&!(!.$5),4-3,$,&!J?-!.)(K,/(3*,L),$&


�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 
�
��	�		 ���
			�		

	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��	
			�		

���� !"!B0,(3$>?-!/(!B5,K-&

��
������ ��
������ ��
������ ��
������ ��	
			�		

��
������ 	�		 	�		 	�		 ��
������

�	
����	� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �
���
������

��D11!"!2(&5?-!/-!:M:

�		
	����� �		
	����� �		
	����� �		
	����� �
�	�
			�		


�
������ 	�		 	�		 	�		 
�
������

��
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ �
�
�
������

��D17!"!N,O,063*,$!(4!:$@/(

��	
������ ��	
������ ��	
������ ��	
������ �
���
�		�		

���
�		��
 	�		 	�		 	�		 ���
�		��


P�		
�����
Q ���
����		 ���
����		 ���
����		 �
���
������

��D1R!"!B5(3>?-!/(!ST/,$!(!B05$!8-4H0(%,/$/(!B4<=0$5-),$0!(!U-&H,5$0$)

���
����		 ���
����		 ���
����		 ���
����		 �
��	
�		�		

���

����� 	�		 	�		 	�		 ���

�����

P��
	���
�Q ���



�
� ���



�
� ���



�
� �	
�	�
�	��



��D1�!"!B5(3>?-!VL&,*$

���



�
� ���



�
� ���



�
� ���



�
� ��
	
	
			�		

	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 �
�
			�		

��WD !"!.)-O)$4$!/(!X=$0,Y,*$>?-!/$&!B>I(&!/(!N,O,063*,$!(4!:$@/(!"!N,O,$:M:!3-!'&5$/-!/-!.$)$3L

��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 ��
�		�		 �
�
			�		

���
������ 	�		 	�		 	�		 ���
������

P���
������Q ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ���
�	����

��WZR!"!B.:M:!"!B5(3>?-!.),4L),$!(4!:$@/(

��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��
�	���� ��	
�		�		

	�		 	�		 	�		 	�		 	�		

��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� �		
�		�		

��WZZ!"!.)-O)$4$!:CBCSCMC

��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� ��
	���
� �		
�		�		

�		
	���
� �		
	���
� �		
	���
� �		
	���
� �
�		
�		�		

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:06TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
����

��������� 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��


��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��


��������� ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���


��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���


��������� 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���


��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���


��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ���������

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ���������

��������� 
����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
�����������

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� 
����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
�����������

��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
���������

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
��������� 
���������

��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ���������

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������� ���������

��������� 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������


��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������


��������� �
���� �
���� �
���� �
���� �
���� �
���� �
���� �
����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� �
���� �
���� �
���� �
���� �
���� �
���� �
���� �
����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

��������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� �������� ���� ���� ���� ����

��� �!"!#$%&$'('!)*+,!#-./

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

��� 0!"!#$%&$'('!)*+,!#+/!1

���� ���� ���� ���� ����

���� ���� ���� ���� ����

�
���� �
���� �
���� �
���� ��������

��� 2!"!3#/!4'!567%8'!"!9:;6<=%4>$=%

�
���� �
���� �
���� �
���� ��������

���� ���� ���� ���� ����

	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������� ������������

�� �2!"!+?:=6=@A%!B;!C;D7:8%6

	
�������
 	
�������
 	
�������
 	
�������� ������������

���� ���� ���� ���� ����

��������� ��������� ��������� ��������
 	���������

�� E0!"!+?:=6=@A%!B;!C;D7:8%6

��������� ��������� ��������� ��������
 	���������

���� ���� ���� ���� ����


��������� 
��������� 
��������� 
��������� ������������

�� EF!"!+?:=6=@A%!B;!.'?:=4'$=%


��������� 
��������� 
��������� 
��������� ������������

���� ���� ���� ���� ����


����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
������������

�� E2!"!#'G=(;4<'@A%H!I;G=<'8=J'@A%H!K:L8=7'@A%!B;!I:'6


����������� 
����������� 
����������� 
����������� 
������������

���� ���� ���� ���� ����

��������� ��������� ��������� ��������� ����������

��000!"!,+*5#+I"/%(L;46'@A%!)=4'47;=$'!'%!.51M!+.315*-5!B%!.:4=7DL=%

��������� ��������� ��������� ��������� ����������

���� ���� ���� ���� ����


���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���� ��
�������

��0E0!"!)NON*NIN5N3NM.N


���
���
 
���
���
 
���
���
 
���
���� ��
�������

�������� ���� ���� ���� ��������



��
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���� �	��������

��0E2!"!/1K5!PQ;=!E�R  S�FH!'$<N!ET3U

����
���
 ����
���
 ����
���
 ����
���� ��
�������

��
�
��
���	 ���� ���� ���� ��
�
��
���	

V��	�����	��
W 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��� ��
�
���	���

��0EE!"!-'X'6!"!#$;6<'@A%!B;!,;$G=@%6


�������
��
 
�������
��
 
�������
��
 
�������
��� 
������������

���������� ���� ���� ���� ����������


��������
 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� ���	����
��


		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� 		
��
���� ������������

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:07TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� ������	�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	�� ������	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��


�����
�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��������� ! " �#$%&'$&($)*+�$(�,-&.�/012-%&.����+)*3&*+�)4�5���5678�96

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

����:����+); ��:78�9����<*$)=>+�?.�"&(@2-&.�A+.�<A+2$.%$)*$.�B)*$3)&A+.�'+3�C$A-A&�D+%-+$AE%&*-;&���<"<B

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

����F	�G �	�� �	�� �	�� ����F	�G

H����F	�GI �	�� �	�� �	�� H����F	�GI

���6�����+);J)-+�<KE-. !KE-' <L3+-)A0.*3-&�A+�M$-*$

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

���8:���/3+L3&(&�/-.+�NO.-%+�,&3-O;$2���D�",

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

���8P���/3+L3&(&�/-.+�A$�<2*&��+('2$Q-A&A$�BB���/<��BB

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

���9����/3+L3&(&�"R<D�BST�DU<D

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

���9:����!"�6:6�����878�99�/3+L3&(&�/3&=&�A+.�!.'+3*$.�$�A&��E2*E3&

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

����5���/3+L3&(&�"R<D�/N,�BB

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

����:���/3+L3&(&�"R<D�/N"

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

������	�� ������	�� ������	�� ������	�� �F�����	��

��55�����+);J)-+�"B<�!DV<TU<M

������	�� ������	�� ������	�� ������	�� �F�����	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��559���/3+L3&(&�"R<D�BST�/N"

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

��55����/3+L3&(&�/-.+�"-Q+�A$�CWA-&��+('2$Q-A&A$���/"C�

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

�	�� �	�� �	�� �	�� �	��

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:08TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		

��������� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
��

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
��

��������� ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		

��������� ������
		 ������
		 ������
		 ������
		 ������
		 ������
		 ������
		 ������
		

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� ������
		 ������
		 ������
		 ������
		 ������
		 ������
		 ������
		 ������
		

��������� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
��

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����
��

��������� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
��

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
��

��������� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
��

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ������
��

��������� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
��

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
��

��������� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
��

���
����� 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

��������� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
��

���	������
�� 	
		 	
		 	
		 ���	������
��

����������
��� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� �����	��	��
	�

 !"#$%&'(#$

���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	
�� ���������	�
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

�����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� ���		��		
		

)*)*+%,%-(!.(#/#%01"#23#$%2'% (#415!("'%016!$#(%,%-0 0

�����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� �����	�
�� ���		��		
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ��	�			
		

))777%,%8'1'(9#%2'%:!4";4.'46;#

������
�� ������
�� ������
�� ������
�� ��	�			
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

������
�� ������
�� ������
�� ������
�� �	�����
		

))7<)%,%=$!6!%2'%>;4#46;#/'4"!%2#%&'1"?!%2!%-(!.(#/#%>#/@$;#%'%:#2#1"(!%A4;6!%,%-!("#(;#%BCD%**+EF)*G

������
�� ������
�� ������
�� ������
�� �	�����
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

�����
�� �����
�� �����
�� �����
�� ����		
		

))7+7%,%=$!6!%2'%>;4#46;#/'4"!%2#%-(!"'H?!%D!6;#$%015'6;#$%2'%I$"#%:!/5$'J;2#2'%,%-!("#(;#%BCD%**+EF)*G

�����
�� �����
�� �����
�� �����
�� ����		
		

�	���	
�� 	
		 	
		 	
		 �	���	
��

�����	�
��� ������
		 ������
		 ������
		 �	�����
��

))7+G%,%=$!6!%2'%>;4#46;#/'4"!%2#%-(!"'H?!%D!6;#$%015'6;#$%,%DKID

������
		 ������
		 ������
		 ������
		 �����		
		

���	��
�� 	
		 	
		 	
		 ���	��
��

���
��� ���			
		 ���			
		 ���			
		 �������
��

))7+<%,%=$!6!%2'%>;4#46;#/'4"!%2#%-(!"'H?!%D!6;#$%=L1;6#%,%DKID

���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ����			
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

�����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����	
		

))7++%,%M&CD3#1%-!("#(;#%BCD%++NEF)**%O+P%:!41'$Q!%2'%I11;1"R46;#%D!6;#$S

�����
�� �����
�� �����
�� �����
�� �����	
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ����			
		

))TT)%,%:!4"(U'%V'.#2!1%2'%04"U%4?!%&!9U0:IE>BC>:I

���			
		 ���			
		 ���			
		 ���			
		 ����			
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

	
		 	
		 	
		 	
		 	
		

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:09TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� �

��		

��

��

��		��������������������������������

����		����������������
������������ �!"�

�
#

�
�	

���$�%%&'%()��
�*+��
�,��
�	���
�-+%(�
#

./0123405673486379:784;34<7=;/954>;/?/5@8A4B:1A3C3@987D4@5457E8C3@954;54F:@/?G1/54;34
>7815@H80D418784543I37?G?/54;34JKLM434848N:09874804175H78C8E2304309863A3?/;804@54OA8@54
OA:7/8@:8A4JKLP484JKLM4@54>@3I54Q4;84R3/4@ST4PTUJVD4;34LWXLJXJKLV434@54>@3I54Y4;84R3/4
PTUJUD4;34LWXLJXJKLV4Z4R3/4;34./7397/[304\7E8C3@9]7/804;34JKLMT4

^
�
	��������	
������_̀�)��	
�
�
����������������
��	�������D4a098;54;54O878@]D4:08@;54;340:804

897/6:/E2304A3H8/0D4
4
���
�����	��
��
���b4

4
�cde�%$4Z4f/?8454O5;374aI3?:9/g548:957/[8;5484867/74@5457E8C3@95Z175H78C84;54F:@/?G1/54;34>7815@H80D41878454

3I37?G?/54;34JKLMD4?5C468034@54879TVh4;84R3/4F:@/?/18A4@ST4PTUJiD4;34LV4;34;3[3C6754;34JKLVD4<7=;/954>;/?/5@8A4B:1A3C3@9874@54
g8A574;34jk4UJKTKKKDKK4lm:/@n3@950434g/@934C/A4738/0oD4p�qrsdt�uv�cvqwcxrx�ywv�xvczr�dctsx{vc|urx�tdct}~x�ut�	
��_�����
�
�������(%'-+%�)��
�	

�	����
�
�
�����������
������	���e�
4 4

4 4 KiTKK4�4Ba<ja�>jQ>4F��Q<QO>R4.a4B>�.a44
4 4 KiTKL4�4f:@;54F:@/?/18A4;34B8�;34
LKWKLKKKJTLTKLJXPTPTiKTULTKK4�4\6780434Q@098A8E2304TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTjk4UJKTKKKDKK4
4 4 f5@934;34j3?:7054WMK4
4

�cde�-$4Z4O8784;874?56379:784854?7=;/9548:957/[8;54@54879/H548@937/57D4037�54:9/A/[8;504?5C5473?:7050D4@84�57C84;54
;/0150954@54879/H54PWD4187]H78�54LhD4/@?/054QD4;84R3/4f3;378A4@ST4PTWJKD4;34LMXKWXLiVPD4175g3@/3@934;54175g]g3A43I?30054;34
8773?8;8E�54;543I37?G?/54;34JKLM4;84�5@934;3473?:7054868/I543013?/�/?8;5b4
4
f\��a4.a4ja<�jB\4 aBOa<QfQ<>��\4 Y>R\j4

WMK4 <5@097:E�54�T�TBT4B�54j8�83A4 444444444UJKTKKKDKK4

�cde�*$4Z4aC4;3?577�@?/84;8486379:784;34<7=;/954>;/?/5@8A4B:1A3C3@9874?5@098@934;54879/H54LSD4?5C473?:70504
175g3@/3@9304;343I?30054;348773?8;8E�54?5@098@934;54879/H54JS4;5417303@934;3?7395D454C5@98@934;804;3013080434187934;804C39804
�G0/?804175H78C8;80418784543I37?G?/54;34JKLM4@8048E230457E8C3@9]7/804309863A3?/;84@54>@3I54Q4;84R3/4@ST4PTUJVD4;34LWXLJXJKLV4;54
OA8@54OA:7/8@:8A4JKLP484JKLMD4�/?8C473Z175H78C8;804@84�57C84868/I54;30?7/98b4

�
�	���b4+�e++����
�	

�	�����������_��
�����
�4

������� 
��
���������� ������
�� -+%�� -+%�� -+%&� -+%(�

+%� ������
����������������_��
�����
� 4 4 4 4 4

%+� ������������
�� 4 4 4 4 4

*+%� �������������

������������ 4 4 4 4 4

+++-� �	��	����� � � 
��������
�� �
�
�	��	�������_�����

4 4 4 4 4

%e+%-� �cr�vdr�� �rsxdcw�zr)� ����|t�zr� v�
	v{rc�t�uv��s|utuvx���x|qtx�uv��t�uv�

4 4 4 4 4

� �rsdv�uv�cvqwcxr�*(+���̀t�rc��w��v�e� � � � � �

� PTPTiKTULTKK4�4\6780434Q@098A8E230� 	��%)++� �� ��������� ��� �-+e+++�

� �c|sq|�t|x�xvc}|�rx�v�rw��cruwdrx� � � � � �

KKKL4 <5@097:/7434C5;37@/[874@5403@9/;54;34
5�373?374?5@;/E230418784/@098A8E�54;34@5g504
3m:/18C3@9504g/08@;54C3An57874348C1A/87484
?818?/;8;34;34893@;/C3@954

\6784
<5@097:G;8X444
>C1A/8;84

4

Z4 Z4 Z4 KL4

�  5:g348:C3@954;84C3984�G0/?84 4 4 4 4 4

�cde��$4Z4f8?3486379:784;34<7=;/954>;/?/5@8A4B:1A3C3@987484m:3403473�373454879T4LSD4?5C473?:70504175g3@/3@9304;34
3I?30054;348773?8;8E�54?5@098@934;54879/H54JS4343C478[�54;5048N:093043�39:8;5048978g=04;54879/H54WS4;5417303@934;3?7395D454
C5@98@934;804;3013080434187934;804C39804�G0/?804175H78C8;80418784543I37?G?/54;34JKLM4@80489/g/;8;30457E8C3@9]7/804
309863A3?/;84@54>@3I54Y44;84R3/4@ST4PTUJUD4;34LWXLJXJKLVD4;84R3/4;34./7397/[304\7E8C3@9]7/804;34JKLMD4�/?8C473Z175H78C8;804@84
�57C84868/I54;30?7/98b4

�
�	���b4+�e++����
�	

�	�����������_��
�����
�4

������� �������������������
��
���������� ������
�� -+%(�
+%� ������
����������������_��
�����
� 4 4

%+� ������������
�� 4 4

*+%� �������������

������������ 4 4

+++-� �	��	�������
��������
���
��	��	�������_����� 4 4

%e+%-� �cr�vdr���rsxdcw�zr)�����|t�zr�v�	v{rc�t�uv��s|utuvx���x|qtx�uv�
�t�uv�

4 4

� �rsdv�uv�cvqwcxr�*(+���̀t�rc��w��v�e� � �

� PTPTiKTULTKK4�4\6780434Q@098A8E230� 	��%)++� �-+e+++�

� �c|sq|�t|x�xvc}|�rx�v�rw��cruwdrx� � �

KKKL4 <5@097:/7434C5;37@/[874@5403@9/;54;345�373?374?5@;/E230418784/@098A8E�54
;34@5g5043m:/18C3@9504g/08@;54C3An57874348C1A/87484?818?/;8;34;34
893@;/C3@954

\6784
<5@097:G;8X444
>C1A/8;84

4

KL4

�  5:g348:C3@954;84C3984�G0/?84 4 4

�cde��$���a0934;3?739543@97843C4g/H574@84;8984;340:841:6A/?8E�5D473g5H8;804804;/0150/E23043C4?5@97]7/5T4
>7815@H80D4WK4;34N8@3/754;34JKLMT4

4
j\¡¢jQ\4�jQ�.>.a4

B3?739]7/54F:@/?/18A4;34f/@8@E804
Baj¡Q\4\�\fja4.>4BQRY>4

O73�3/954
4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:10TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� �

��		

��

��

��		��������������������������������

����		����������������
������������ �!"�

�
#

�
�	

���$�%%&'%&(��
�)*��
�+��
�	���
�,*%&�
#

-./0123/45623752689673:23;6<:.843=:.>.4?7@3A90@2B2?876C3?4346D7B2?843:43
E9?.>F0.43:23=6704?G7/C307673432H26>F>.43:23IJKL323737M9/87637/3
064G67B7D12/32/8752@2>.:7/3?43N@7?43N@96.7?97@3IJKO373IJKL3?43=?2H43P3
:73Q2.3?RS3OSTIUC3:23KVWKIWIJKU323?43=?2H43X3:73Q2.3OSTITC3:23KVWKIWIJKU3
Y3Q2.3:23-.6286.Z2/3[6D7B2?8\6.7/3:23IJKLS3

]
�
	��������	
������̂_�(��	
�
�
����������������
��	�������C3̀/87:43:43N767?\C39/7?:43:23/97/3

786.59.D12/3@2G7./C3
3
���
�����	��
��
���a3

3
�bcd�%$3Y3e.>7343N4:263̀H2>98.f4379846.Z7:4373756.63?4346D7B2?84Y064G67B73:43E9?.>F0.43:23=6704?G7/C30767343

2H26>F>.43:23IJKLC3>4B357/23?43768STg3:73Q2.3E9?.>.07@3?RS3OSTIhC3:23KU3:23:2Z2B5643:23IJKUC3;6<:.843=:.>.4?7@3A90@2B2?8763?43
f7@463:23ij3KUISKVLCKk3l>2?84323/2//2?87323:4./3B.@C3>2?8432386.?87323/2823627./323:2Z4.843>2?87f4/mS3

�
3 JTSJJ3n3À ;ì o=iP=3EpqP;PN=Q3-̀ 3ePq=qr=A3

3 JTSJK3n3E7?982?Ds43:4/3A26f.D4/3:73A2>62876.73:23e.?7?D7/3

IkkOUJJJJSJSJJLWVSVSVJShVSJJ3n3P?:2?.Z7D12/323i2/8.89.D12/SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS3SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS3ij3333ISUUTCIK3

3 3 e4?823:23i2>96/43kTJ3

3 3 JhSJJ3n3À ;ì o=iP=3EpqP;PN=Q3-̀ 3A=p-̀ 33
3 3 JhSJK3n3e9?:43E9?.>.07@3:23A7t:23
KJVJKJJJISKSJKIWOSOShJSTKSJJ3n3[567/323P?/87@7D12/3SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSij3KThSOLKChL3
3 3 e4?823:23i2>96/43VLJ3
3 3 33333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333

�bcd�,$3Y3N7673:763>452689673743>6<:.84379846.Z7:43?43768.G437?826.46C3/26s4398.@.Z7:4/3>4B4362>96/4/C3?73u46B73:43
:./04/843?43768.G43OVC3076\G67u43KgC3.?>./43PC3:73Q2.3e2:267@3?RS3OSVIJC3:23KLWJVWKhUOC343/9026\f.83u.?7?>2.643:432H26>F>.43:23IJKU3:73
u4?823:2362>96/43757.H432/02>.u.>7:4a3
3
e[qò 3-̀ 3ì ;piA[3 ÀǸ ;PeP;=rv[3 X=Q[i3

kTJ3 wxyz{y|x#}~���}���#����������x#��#��������|�|����#��#��������#����|�3 3333333333333ISUUTCIK3

VLJ3 ;4?/869Ds43pS�SAS3As43i7u72@3 33333333KThSOLKChL3

3 3
�bcd�)$3Y3̀ B3:2>466�?>.73:73752689673:23;6<:.843=:.>.4?7@3A90@2B2?8763>4?/87?823:43768.G43KRC3>4B362>96/4/3

064f2?.2?82/3:23/9026\f.83u.?7?>2.643>4?/87?823:43768.G43IR3:73062/2?823Q2.C343B4?87?823:7/3:2/02/7/323076823:7/3B287/3uF/.>7/3
064G67B7:7/307673432H26>F>.43:23IJKL3?7/37D12/346D7B2?8\6.7/32/8752@2>.:73?43=?2H43P3:73Q2.3?RS3OSTIUC3:23KVWKIWIJKU3:43N@7?43
N@96.7?97@3IJKO373IJKLC3u.>7B362Y064G67B7:7/3?73u46B73757.H43:2/>6.87a3

�
�	���a3*�d**�����
�	

�	�����������̂ ��
����������3

������� 
��
���������� ������
�� ,*%�� ,*%�� ,*%�� ,*%&�

*%� ������
�� ����

����� ����

�
	_����� ��� �
�	

�	��� �
�

���������

3 3 3 3 3

,�� ��������
���	����
��
������ 3 3 3 3 3

���� �� �������� ��
	��� 
���	����


��
�������

3 3 3 3 3

****� �	��	����� �	��	���� ����


���	����
��
��������

3 3 3 3 3

*d**&� �c¡¢¡£¤£¥����¥¢¦§̈©ª¦�£¥��¦«¢¬«¡¦­�¥�

	¥­c¡c̈¡©®¥­�

3 3 3 3 3

� �¦«c¥�£¥�b¥̄ b̈­¦���*���_¤§¦b��̈ °§¥±d� � � � � �

� )d)d)*d²)d**��«£¥«¡³¤©®¥­�¥�	¥­c¡c̈¡©®¥­� 	́ �%(**�� µ� �������µ� �µ� ,d���(,%�

� �b¡«̄¡°¤¡­�­¥b¢¡©¦­�¥�¦̈�°b¦£̈c¦­� � � � � �

JJJK3 -2f4@f26323i2/8.89.63>4?f�?.4/C3064G67B7/323

49864/386.5984/S3

[9864/3

N64:984/3

Y3 Y3 Y3 JK3

� ¶49f2379B2?843:73B2873uF/.>73 3 3 3 3 3

�
�	���a3*²d**����
�	

�	�����������̂ ��
�����
�3

������� 
��
���������� ������
�� ,*%�� ,*%�� ,*%�� ,*%&�

*%� ������
����������������̂ ��
���·�
� 3 3 3 3 3

%*� ����������·�
�� 3 3 3 3 3

)*%� �� ����������

����� ̧ ����� 3 3 3 3 3

***,� �	��	����� � � 
�������¹
�� �
�
�	��	�����· ̂ �����

3 3 3 3 3

%d*%,� �b¦º¥c¦�� �¦«­cb̈©ª¦(� �±°§¡¤©ª¦� ¥�
	¥»¦b±¤�£¥��«¡£¤£¥­� ¼­¡̄¤­�£¥��¤½£¥�

3 3 3 3 3

� �¦«c¥�£¥�b¥̄ b̈­¦�)&*���_¤§¦b��̈ °§¥±d� � � � � �

� OSOShJSTKSJJ3n3[567/323P?/87@7D12/� 	́ �%(**� µ� �������µ� �µ� %�²d�&%(²&�

� �b¡«̄¡°¤¡­�­¥b¢¡©¦­�¥�¦̈�°b¦£̈c¦­� � � � � �

JJJK3 ;4?/869.6323B4:26?.Z763?43/2?8.:43:23
4u262>263>4?:.D12/307673.?/87@7Ds43:23?4f4/3
2¾9.07B2?84/3f./7?:43B2@¿46763237B0@.76373
>707>.:7:23:23782?:.B2?843

[5673
;4?/869F:7W33
=B0@.7:73

3

Y3 Y3 Y3 JK3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:11TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� �

��

		

������

����

����������������

����		

������������

��		������������
������������ �!"�

�
#
� $%&'()*&+(,-%).*)+(-*)/0123*) ) ) ) ) )

�
�456�78)9):*3()*;(<-&<*).()=<>.2-%)?.232%,*@)A&B@(+(,-*<)*)C&()1()<(/(<()%)*<-D)EFG)3%+)<(3&<1%1)B<%'(,2(,-(1).()

1&B(<H'2-)/2,*,3(2<%)3%,1-*,-().%)*<-2I%)JF)()(+)<*KL%).%1)*M&1-(1)(/(-&*.%1)*-<*'>1).%)*<-2I%)NF).*)B<(1(,-()O(2G)%)+%,-*,-().*1)
.(1B(1*1)()B*<-().*1)+(-*1)/0123*1)B<%I<*+*.*1)B*<*)%)(P(<3032%).()JQER),*1)*-2'2.*.(1)%<S*+(,-H<2*1)(1-*;(@(32.*),%)?,(P%)T))
.*)O(2),FD)UDVJVG).()ENWEJWJQEXG).*)O(2).()Y2<(-<2K(1)Z<S*+(,-H<2*1).()JQERG)/23*+)<(9B<%I<*+*.*1),*)/%<+*)*;*2P%).(13<2-*[)

�
�
�\�[)]
�\�[)̂_6̂̂ �̀�����
���

�����
�
	�a�����
���b��)

�]�
��� ���������������������	��
�
��b\�� ��
������ ĉde�

d̂� ��
����f��������b\��������
g
b���������
���

�����

�
���b���

) )

ch� ���b\�f�����
������	��
�
�� ) )

h7i� ��j���b\�f����
�������
������	��
�
��� ) )

^̂^̂� 	
��
���f�	
��
������������
������	��
�
���� ) )

6̂̂̂ e� �5klkmnmof���olpqrstp�mo��pulvukpw�o�
ow5k5rksxow� ) )

� �pu5o�mo�4oyr4wp�h_̂�̀�gnqp4��rzqo{6� � �

� |6|6|̂6}|6̂̂ 
̀umouk~nsxow�o�
ow5k5rksxow� 
��d�̂̂ �� c6ii_�cd�

� 	4kuykznkw�wo4lkspw�o�pr�z4pmr5pw� � �

QQQE) Y('%@'(<)()�(1-2-&2<)3%,'�,2%1G)B<%I<*+*1)()%&-<%1)-<2;&-%1D) Z&-<%1)�<%.&-%1) QE)

� $%&'()*&+(,-%).*)+(-*)/0123*) ) )

�
]
�\�[)̂}6̂̂ �̀����
���

�����
�
	�a����������)

�]�
��� ���������������������	��
�
��b\�� ��
������ ĉde�
d̂� ��
����f����������
�
	�a���������� ) )

d̂� ���b\�f�������� ) )

|̂d� ��j���b\�f������b\��j��
��� ) )

^̂ ĉ� 	
��
���f�����
�
��b�������	
]	

���	�ja
���� ) )

d6̂dc� 	4p�o5pf��puw54rstp���{zqknstp�o�
o�p4{n�mo��ukmnmow�j�wkynw�mo�
�n�mo�

) )

� �pu5o�mo�4oyr4wp�|ê�̀�gnqp4��rzqo{6� � �

� UDUD�QDVEDQQ)�)Z;<*1)()�,1-*@*S�(1� 
��d�̂̂ � d_}67ed�}e�

� 	4kuykznkw�wo4lkspw�o�pr�z4pmr5pw� � �

QQQE) =%,1-<&2<)()+%.(<,2K*<),%)1(,-2.%).()%/(<(3(<)3%,.2S�(1)B*<*)2,1-*@*SL%)
.(),%'%1)(C&2B*+(,-%1)'21*,.%)+(@�%<*<)()*+B@2*<)*)3*B*32.*.().()
*-(,.2+(,-%)

Z;<*)
=%,1-<&0.*W)))
?+B@2*.*)

QE)

� $%&'()*&+(,-%).*)+(-*)/0123*) ) )

�
�456�_8����1-().(3<(-%)(,-<*)(+)'2I%<),*).*-*).()1&*)B&;@23*SL%G)<('%I*.*1)*1).21B%12S�(1)(+)3%,-<H<2%D)
)

?<*B%,I*1G)NQ).()M*,(2<%).()JQERD)
)
)

�Z����Z)����Y?Y�)
A(3<(-H<2%)�&,232B*@).():2,*,S*1)

A����Z)Z�Z:��)Y?)A�OT?)
�<(/(2-%)

)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:12TERÇA-FEIRA 31/01/2017



��������� �

��		

��

��

��		��������������������������������

����		����������������
������������ �!"�

�
#

�
�	

���$�%%&'%()��
�*+��
�,��
�	���
�-+%(�
#

./0123405673486379:784;34<7=;/954>;/?/5@8A4B:1A3C3@987D4@5457E8C3@954;54F:@/?G1/54;34>7815@H80D418784543I37?G?/54;34JKLM434848N:09874804
175H78C8E2304309863A3?/;804@54OA8@54OA:7/8@:8A4JKLP484JKLM4@54>@3I54Q4;84R3/4@ST4PTUJVD4;34LWXLJXJKLV434@54>@3I54Y4;84R3/4PTUJUD4;34LWXLJXJKLV4Z4
R3/4;34./7397/[304\7E8C3@9]7/804;34JKLMT4

^
�
	��������	
������_̀�)��	
�
�
����������������
��	�������D4a098;54;54O878@]D4:08@;54;340:804

897/6:/E2304A3H8/0D4
4
���
�����	��
��
���b4

4
�cde�%$4Z4f/?8454O5;374aI3?:9/g548:957/[8;5484867/74@5457E8C3@95Z175H78C84;54F:@/?G1/54;34>7815@H80D41878454

3I37?G?/54;34JKLMD4?5C468034@54879TUh4;84R3/4F:@/?/18A4@ST4PTUJiD4;34LV4;34;3[3C6754;34JKLVD4<7=;/954>;/?/5@8A4B:1A3C3@9874@54
g8A574;34jk4LPiTMliDLi4m?3@95434n:873@98434@5g34C/AD40393?3@9504345/93@98434@5g34738/0434;3[3@5g34?3@98g50oT4
4 4

4 4 KiTKK4p4Ba<jaq>jQ>4FrsQ<QO>R4.a4B>r.a44
4 4 KiTKL4p4f:@;54F:@/?/18A4;34B8t;34
LKWKLKKKJTLTKLJXPTPTiKTULTKK4p4\6780434Q@098A8E2304TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTjk4LPiTMliDLi4
4 4 f5@934;34j3?:7054KKK4
4 4 44444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444

�cde�-$4Z4O8784;874?56379:784854?7=;/9548:957/[8;54@54879/H548@937/57D4037u54:9/A/[8;504?5C5473?:7050D4@84v57C84;54
;/0150954@54879/H54PWD4187]H78v54LhD4/@?/054QD4;84R3/4f3;378A4@ST4PTWJKD4;34LMXKWXLiVPD4540:137]g/94v/@8@?3/754;543I37?G?/54;34JKLV4;84
v5@934;3473?:7054868/I543013?/v/?8;5b4
4
f\sqa4.a4ja<rjB\4 aBOa<QfQ<>wx\4 Y>R\j4

KKK4 yz{|}~�~#�}����}��~#����}z~�#�#��z}{�{��~#���z}��}z~4 44444444LPiTMliDLi4

�cde�*$4Z4aC4;3?577�@?/84;8486379:784;34<7=;/954>;/?/5@8A4B:1A3C3@9874?5@098@934;54879/H54LSD4?5C473?:70504
175g3@/3@9304;340:137]g/94v/@8@?3/754?5@098@934;54879/H54JS4;8417303@934R3/D454C5@98@934;804;3013080434187934;804C39804vG0/?804
175H78C8;80418784543I37?G?/54;34JKLM4@8048E230457E8C3@9]7/804309863A3?/;84@54>@3I54Q4;84R3/4@ST4PTUJVD4;34LWXLJXJKLV4;54OA8@54
OA:7/8@:8A4JKLP484JKLMD4v/?8C473Z175H78C8;804@84v57C84868/I54;30?7/98b4

�
�	���b4+�e++����
�	

�	�����������_��
�����
�4

������� 
��
���������� ������
�� -+%�� -+%�� -+%�� -+%(�

+%� ������
����������������_��
�����
� 4 4 4 4 4

%+� ������������
�� 4 4 4 4 4

*+%� �������������

������������ 4 4 4 4 4

+++-� �	��	����� � � 
��������
�� �
�
�	��	�������_�����

4 4 4 4 4

%e+%-� �c���d��� �� ¡dc¢£¤�)� �¥¦§̈©£¤�� ��
	�ª�c¥©�«��� ̈«©«�¡��¬¡̈­©¡�«���©®«��

4 4 4 4 4

� �� d��«��c�­¢c¡��+++���̀©§�c��¢¦§�¥e� � � � � �

� PTPTiKTULTKK4p4\6780434Q@098A8E230� 	̄ �%)++� °� �������°� �°� %��e(&�)%��

� �c̈ ­̈¦©̈¡�¡�c±̈£�¡����¢�¦c�«¢d�¡� � � � � �

KKKL4 <5@097:/7434C5;37@/[874@5403@9/;54;34
5v373?374?5@;/E230418784/@098A8Eu54;34@5g504
3n:/18C3@9504g/08@;54C3A²57874348C1A/87484
?818?/;8;34;34893@;/C3@954

\6784
<5@097:G;8X4
>C1A/8;84

4

Z4 Z4 Z4 KL4

� ³5:g348:C3@954;84C3984vG0/?84 4 4 4 4 4

�cde��$4Z4f8?3486379:784;34<7=;/954>;/?/5@8A4B:1A3C3@987484n:3403473v373454879T4LSD4?5C473?:70504175g3@/3@9304;34
0:137]g/94v/@8@?3/754?5@098@934;54879/H54JS4343C478[u54;5048N:093043v39:8;5048978g=04;54879/H54WS4;8417303@934R3/D454C5@98@934;804
;3013080434187934;804C39804vG0/?804175H78C8;80418784543I37?G?/54;34JKLM4@80489/g/;8;30457E8C3@9]7/804309863A3?/;84@54>@3I54Y44
;84R3/4@ST4PTUJUD4;34LWXLJXJKLVD4;84R3/4;34./7397/[304\7E8C3@9]7/804;34JKLMD4v/?8C473Z175H78C8;804@84v57C84868/I54;30?7/98b4

�
�	���b4+�e++����
�	

�	�����������_��
�����
�4

������� �������������������
��
���������� ������
�� -+%(�
+%� ������
����������������_��
�����
� 4 4

%+� ������������
�� 4 4

*+%� �������������

������������ 4 4

+++-� �	��	�������
��������
���
��	��	�������_����� 4 4

%e+%-� �c���d����� ¡dc¢£¤�)��¥¦§̈©£¤����	�ª�c¥©�«��� ̈«©«�¡��¬¡̈­©¡�«��
�©®«��

4 4

� �� d��«��c�­¢c¡��+++���̀©§�c��¢¦§�¥e� � �

� PTPTiKTULTKK4p4\6780434Q@098A8E230� 	̄ �%)++� %��e(&�)%��

� �c̈ ­̈¦©̈¡�¡�c±̈£�¡����¢�¦c�«¢d�¡� � �

KKKL4 <5@097:/7434C5;37@/[874@5403@9/;54;345v373?374?5@;/E230418784/@098A8Eu54
;34@5g5043n:/18C3@9504g/08@;54C3A²57874348C1A/87484?818?/;8;34;34
893@;/C3@954

\6784
<5@097:G;8X444
>C1A/8;84

KL4

� ³5:g348:C3@954;84C3984vG0/?84 4 4

�cde��$�°�a0934;3?739543@97843C4g/H574@84;8984;340:841:6A/?8Eu5D473g5H8;804804;/0150/E23043C4?5@97]7/5T4
4

>7815@H80D4WK4;34N8@3/754;34JKLMT4
4
4
4
4

j\́ µjQ\4qjQs.>.a4
B3?739]7/54F:@/?/18A4;34f/@8@E804

Baj́ Q\4\s\fja4.>4BQRY>4
O73v3/954

4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:13TERÇA-FEIRA 31/01/2017



�

��������� �
	
��

����������������
��������
������
���

������
��
���������������

�  !"#$%�&�'(�&�

��

))**++,,++--..//**00��1122��33//44--5566))--22��11++��00**00))2244770088�
+9:;<=�<=�);>;?@�

�

)*25+882�8+A+.-B2�1+�+8.07-C*-28�
�

+1-.0A�?D�EFGHFIJ�<K�GE�<K�L;?KM>=�<K�NEFIO�
�
�

��P�
Q
�
������������R�����
�������S��T�

����
��U��
����P���
����	
�

�U���
�
V�
�S�W����T��
���X�����
��UY�����V��
����Z[�\]̂_̂̀ T��
�a\_\a_]\̂ �̀
�b�����S�����
���V��
����Z[�
\a\_̂̀ T��
�\c_\c_]\̂ �̀
�������
�����d�

e������
�������V��
����Z�\̂]_̂fT��
�]c_\̂_]\̂f[�

�

.2*40�)ghA-52i�

�

0>:O�Fj�k�l�
����������
�T��m��n���
���������T�oMp;�KqMrM?;<=�<=�s>K9K?:K�)>=pK99=�
8KqK:Mt=�<K�+9:;uM@>M=9T��
�����
�U�����
S���d�

�
�
5/*82i�5-v45-08�+524w3-508�k��5041-10.28�7+*0A�
�
5A088-,-50xy2� 423+� 32.-B2�

G� z�{|}�~�}z�V�	����}���� �
���
������Vn��
�����������������
�������

�
0>:O�ND�k�V�

�V��
���
�
���
��U�S��������
���
�������m�������T�Q��������
U�S��������

���������
��
�����
�W���[�
������S��T�a\��
����
�����
�]\̂f[�

�
�
�����������������/A-042�041*��123-4728���������������������������������������8�*7-2�242,*+�10�8-AB0�
��������������	
��

W���������������
��������
�����������������������������������������������������P�
Q
�
��

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:14TERÇA-FEIRA 31/01/2017



�

��������� �
	
��

����������������
��������
������
���

������
��
���������������

�

�  �

��

!!""##$$##%%&&''""((��))**��++'',,%%--..!!%%**��))##��((""((!!**,,//((00�
#12345�45�!36378�

�

!"*-#00*�0#9#&%:*�)#�#0&(/%;"%*0�
�

#)%&(9�7<�=>?@>AB�4C�D=�4C�E37CF65�4C�G=>AH�
�

��I�
J
�
������������K�����
�������L��M����N�����������
���O�P���������J�������O�P������
I���
����	
�

�N���
�Q�
�L�R����M��S
�
���
���Q��
����TU�VWXYXZM��
�[VYV[YWVXZ�
�\�����L�����
���Q��
����TU�
V[VYXZM��
�V]YV]YWVXẐ�

�
(62H�><�_�$%-(�-*,:*-()*̀(aM��O�P��������
�O�P�������J�����O�P�����I���
����	
�

�N���
�

Q�
�L�R����M��S
�
���
���Q��
����TU�VWXYXZM��
�[VYV[YWVXZ�
�\�����L�����
���Q��
����TU�V[VYXZM��
�
V]YV]YWVXZM�����
��

�����bQcd�eM������������
�
��������

������
��
����������������
�
��I�
J
�
���M�
��
����������������f�����M�g]V�O
�h�������������i�����L��Pj�������k����������LRN
���
�=G�̀45F1a�4F31�
l2CF1B������
��������
�������S���������J�������
�

M����\��R����431�>Dm�n1�>AmM�������
�����J���������
��
�
L���M����J���
���
N��
�����F2Co�pHD�C�pH?M����Q��
����T�VWXYXZU�

�
(62H�G<�_�d�������

����
�
��h���
��������
�������F2Co�pHDM����Q��
����T�VWXYXZM���������R�

���S���
�������
��R
������O�P��������
�O�P��������I���
����	
�

�N���
�Q�
�L�R����M��
�
�N����q�
����
�����K���������
�
���
����N������O�P���rs���O�P��������
�O�P�������
���
�������J������M�������S
�����
�����
\��r

�
�M��
������
��
������
����������
�����U�

��
(62H�D<�_����N�L����
�
������������������
��������
J���t�����
��������
�������S��s���
����

�������
��h�
�����J��
����

��\������
�����
�
������������
������������
��O��P��S�
�N���������
��
L
�����
�������J������M����J���
���
N��
������u2C71�AHv�C�wH?M����Q��
����T�VWXYXZU�

�
(62H�?<�_�dO�P��������
�O�P�������J�����O�P�h�
�����
�N
����

�
��
�
����
�
�����N�L���J
�
���M�

�������R�x
�����
��
���
t�����
�

�R��
�����
�
���������������
���
�������J������U�
�
(62H�v<�_�Q�

�Q��
���
�
���
��N�L��������
���
�������S�������M��
N�L����������������y
��
��

���
�R���U����������������������������������������������������������������������������������������������
�

������L��M�[V��
�z��
�����
�WVXgU�

�
�
������{'9%(,*�(,)"|�)*+%,/*0�
�	
��

R���������������
��������
������

�����������0|"/%*�*,*$"#�)(�0%9:(�
I�
J
�
��

�
�

(,#}*�%�
�

#̀4F23~�7<�=>?@>AB�4C�D=@=>@G=>Aa�
�
�
-'"0*��-%�,-%(0�#-*,�+%-(0�_��-(,)%)(&*0�/#"(9�
�

?� +(�("(�/(�"%#9(�0(,&*0�

�

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:15TERÇA-FEIRA 31/01/2017



�
�
�
�
� �

�
����������	
����
��
������������������������������	�	���������������

 !�"�"#$%&��'()� &�$������������
�

*�+,-.//0,�1/234.56�73�8.4.95:0,;�75�<=3>3.9?=5�@?A.4.256�73�*=52,AB5/;�.A/9.9?C75�59=5DE/�75�<,=95=.5�AFG�HIHJKL�73�KH�73�M5A3.=,�73�NHKL;�A,�?/,�75/�59=.O?.:P3/�63B5./�=3/,6D3�9,=A5=�2QO6.4,�5,/�.A93=3//57,/�A,�
+R5-5-3A9,�<QO6.4,�SGF�HKIJNHKIT��
U�V�W3/?6957,�=3>3=3A93�X�5AY6./3�75�7,4?-3A95:0,�73�R5O.6.95:0,Z��

�
U�[�W1\]8̂*_̀ �W1a1W1Ŝ 1�b�*Sc8U\1�_*�_̀ +]@1Ŝ *dè �_1�f*gU8Û*dè Z�

�

�$%#h#ii�j&i�  $�k� #$j#h#l&� i�%m�ln&�

a*Ŝ U@�o�<W*_̀ �8̂_*�V�@1�� KLGpqLGqrKJHHHK[pL�
W]*�@*W*gs;�rHH;�*<̂ �̀tHK;�+1Ŝ Ẁ ;�

*W*<̀ Su*\�V�<W��
f*gU8Û*_̀ �

@�a�v]SÙW�V�+8wSU+*�@x_U+*�V�@1�� NpGHIqGLqIJHHHK[IH�
W]*�̂]+*S̀ \;�NLy;�*<̂ �̀qHy�+@�Hr�q�*S_;�

+1Ŝ Ẁ ;�*W*<̀ Su*\�V�<W��
f*gU8Û*_̀ �

�
� � � � � � � *=52,AB5/;�yH�73�M5A3.=,�73�NHKLG�

�
�

+=./9.5A3�a=5A4,�
�����	��
��

�

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:16TERÇA-FEIRA 31/01/2017



�
�
�
�
�

�
� � ����������	
����
��
������������������������������	�	���������������

��� � !"#$��%&'��$�"�����(������
�

)�*+,-../+�0.123-45�62�7-3-849/+:�64�;<2=2-8><4�?>@-3-145�62�)<41+@A4.:�-@.8-8>B64�48<4CD.�64�;+<84<-4�@EF�GHGIJK�62�JG�62�L4@2-<+�62�MGJK:�@+�>.+�64.�48<-N>-9O2.�52A4-.�<2.+5C2�8+<@4<�1PN5-3+�4+.�-@82<2..46+.�@+�
*Q4,4,2@8+�;PN5-3+�RFE�GJKIMGJHS��
T�U�V2.>5846+�<2=2<2@82�W�4@X5-.2�64�6+3>,2@849/+�62�Q4N-5-849/+Y��

�
T�Z�V0[\7])̂ _�V0̀0V0R]0�a�)Rb7T[0�̂)�̂_*\?0R])cd_�̂0�e)fT7T])cd_Y�

�

�"#!g!hh�i$h� �"�j� !"i!g!k$� h�#l�km$�

*7nRT*)�̂0�0[;0*T)7T̂)̂ 0[�?ô T*)[�

0̂�);\*)V)R)�7]̂ )�
MpFMJqFqqHIGGGJZHq�

V\)�̂Tr)�R)̂ TV:�MpG:�rT7)�̀_V?_[):�

);\*)V)R)�U�;V��
e)fT7T])̂ _�

*7TRT*0R]0V�V)?_[�s�[T7r)�[I[�7]̂ )� JKFtuqFtGKIGGGJZJG�
V\)�vT77T0�̂)rT̂:�qtG:�)R̂ )V�M�[)7)�Mq:�

*0R]V_:�V_7wR̂ T)�U�;V��
e)fT7T])̂ _�

?�̀�x\RT_V�U�*7nRT*)�?ô T*)�U�?0�� MpFGHtFKtHIGGGJZHG�
V\)�]\*)R_[:�MKq:�);]_�tGq�*?�Gy�t�)R̂ :�

*0R]V_:�)V);_Rz)[�U�;V��
e)fT7T])̂ _�

�
�

� � � � � � � )<41+@A4.:�qG�62�L4@2-<+�62�MGJKF�
�

�
*<-.8-4@2�̀<4@3+�
�����	��
��

�

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:17TERÇA-FEIRA 31/01/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:18TERÇA-FEIRA 31/01/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:19TERÇA-FEIRA 31/01/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: IX    Nº: 1843    PÁG:20TERÇA-FEIRA 31/01/2017


		executiva@arapongas.pr.gov.br
	Rua Garças, 750 - Centro
	Prefeitura Municipal de Arapongas




